
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33391  39Quinta-feira, 08 DE JUNHO DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1791/2017-DAF/CGP, DE 06 DE JUNHO 
DE 2017

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s 12 e 
13, no Processo 2008/120694, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora IRACEMA CONCEIÇÃO DOS SANTOS, 
Assistente de Administração, matrícula 3262502/1, lotada na 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, sessenta (60) dias de 
Licença Prêmio, no período de 02/06 a 31/07/2017, referentes 
ao triênio 2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/06/2017
Publique-se, registre-se e cumpra-se
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1804/2017-DAF/CGP, DE 06 DE JUNHO 
DE 2017

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 07, 
no Processo 2017/243216, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora LÍVIA MARIHA VALÉRIA SOUZA DA 
SILVA, Auxiliar de Trânsito, matrícula 57200240/1, lotada na 
Gerência de Administração e Controle de Pagamento de Pessoal, 
trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 12/06 a 
11/07/2017, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994
Publique-se, registre-se e cumpra-se
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1794/2017-DAF/CGP, DE 06 DE JUNHO 
DE 2017

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
185477A/1 de 21/03/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MÁRCIA HELENA DE QUEIROZ 
NASCIMENTO, Auxiliar de Trânsito, matrícula 57193995/1, 
lotada no Posto Avançado, sessenta (60) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 22/02 a 22/04/2017, 
conforme Laudo Médico nº 185477A/1 de 21/03/2017
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/02/2017
Publique-se e cumpra-se
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1795/2017-DAF/CGP, DE 06 DE JUNHO 
DE 2017

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
186627A/1 de 08/05/2017,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida a 
servidora MÁRCIA HELENA DE QUEIROZ NASCIMENTO, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 57193995/1, lotada no Posto Avançado, 
trinta (30) dias, no período de 23/04 a 22/05/2017, conforme 
Laudo Médico nº. 186627A/1 de 08/05/2017
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23/04/2017
Publique-se e cumpra-se
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1793/2017-DAF/CGP, DE 06 DE JUNHO 
DE 2017

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 28726 
de 01/06/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora OSVALDINEIA CARMEN ALVES MACHADO, 
Analista de Administração e Finanças, matrícula 5569656/2, 
lotada na Gerência de Orçamento, trinta (30) dias de Licença 

para Tratamento de Saúde, no período de 15/05 a 13/06/2017, 
conforme Laudo Médico nº 28726 de 01/06/2017
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/05/2017
Publique-se e cumpra-se
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1792/2017-DAF/CGP, DE 06 DE JUNHO 
DE 2017

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 29891 
de 31/05/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora VALNICE MACIEL DE ALMEIDA, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 57188884/1, lotada na 
Gerência de Protocolo e Arquivo, quinze (15) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 13/05 a 27/05/2017, 
conforme Laudo Médico nº 29891 de 31/05/2017
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/05/2017
Publique-se e cumpra-se
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 1754/2017-DG/CGP, DE 01 DE JUNHO DE 

2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 0426/2017-
DG/CNCIR, datado de 17/05/2017, e demais despachos no 
Processo 2017/227402,
R E S O L V E:
REMOVER, o servidor CELSO NAZARENO DA SILVA, Motorista, 
matrícula 3573/1, da Gerência de Transporte para a CIRETRAN 
“B” de Vigia
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/06/2017
Publique-se, registre-se e cumpra-se
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1769/2017-DG/CGP, DE 02 DE JUNHO DE 

2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Despacho às fl s. 04, 
de 30/05/2017, no Processo 2017/208309,
RESOLVE:
SUBSTITUIR a servidora ANA FERNANDA LEÃO PEREIRA, 
matrícula 57175739/1, pela servidora cedida MARIA RITA 
FERNANDES RIBEIRO, matrícula 5728851/1, na fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto dos Termos de 
Credenciamento Médico, fi rmados por este Departamento e as 
Clínicas abaixo especifi cadas, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe também a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordado

TERMO DE 
CREDENCIMENTO CREDENCIADO PORTARIA

015/2016
CLÍNICA A R M MÉDICOS 
ASSOCIADOS LTDA-IMEPT-
TRANSMED BELÉM

2229/2016-DG/
CGP

013/2016 CLÍNICA PSICOBEL LTDA-
ME BELÉM

2228/2016-DG/
CGP

005/2016
CLÍNICA HABILITARE-
MEDICINA E PSICOLOGIA 
DE TRÂNSITO-BELÉM

2227/2016-DG/
CGP

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação
Publique-se, registre-se e cumpra-se
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1780/2017-DG/CGP, DE 05 DE JUNHO DE 
2017

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
271/2017-GCCFC, de 01/06/2017, e despachos constantes do 
Processo 2017/234889,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MEIRE SIMONE RIBEIRO MARQUES, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57194188/1, para responder 
pela Gerência de Credenciamento de CFC, no período de 19/06 a 
18/07/2017, durante as férias da titular
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/06/2017
Publique-se, registre-se e cumpra-se
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1824/2017-DG/CGP, DE 07 DE JUNHO DE 
2017

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, no processo 2017/203509,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Francisco Marcelo Souza Rosas, 
Assistente Administrativo, matrícula 3158624/1, lotado na 
Coordenadoria de Suporte Tecnológico, Gratifi cação por Regime 
Especial de Trabalho de Tempo Integral, com base em 35% do 
vencimento do cargo efetivo, em substituição ao servidor Márcio 
Edmar Girard Figueiredo, e deverá cumprir o expediente diário 
de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/06/2017
Publique-se, registre-se e cumpra-se
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 188875
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 041/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 
001/2017-DETRAN-PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e  empresa A M B 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 
17.870.611/0001-93.
OBJETO DO CONTRATO: A Contratada obriga-se, pelo presente 
Contrato, a executar serviços de engenharia de sinalização 
gráfi ca horizontal, vertical e obras civis complementares nas vias 
do município de Mojuí dos Campos/Pa.
VALOR: R$-184.612,79 (cento e oitenta e quatro mil, seiscentos 
e doze reais e setenta e nove centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8275 – Sinalização 
de Trânsito; 449039 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios 0661 – 
Recursos Próprios - Superávit  
VIGÊNCIA: Início: 07/06/2017                   Término: 06/10/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 07/06/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 188928

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 012/2017 – FISP    BELÉM 06 DE JUNHO 
DE 2017

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc,
CONSIDERANDO: Os processos licitatórios desenvolvidos pela 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO e COTAÇÃO ELETRÔNICA  do Fundo 
de Investimento de Segurança Pública – FISP: CONSIDERANDO: 
A necessidade de Fiscalização, Recebimento e Conferência 
dos equipamentos (ROÇADEIRA e TRATOR “Cortador de 
Gramas”) de interesse da Polícia Militar do Estado do Pará – 
PMPA; CONSIDERANDO: ainda, o conteúdo do PROCESSO 
2016/479926, termos do Ofício 1691/2016 – de 23.11.2016  e 
e-mail datado de 30.05.2017. RESOLVE: Designar os servidores 
abaixo relacionados, para sob a presidência do primeiro, 
comporem a COMISSÃO DE RECEBIMENTO E CONFERÊNCIA dos 
equipamentos acima mencionados:
- Presidente: CARLOS ALBERTO DA SILVA – CAP QOAPM – RG: 
23.213;
- Membro:      LOURIMAR DE CARVALHO FIGUEIREDO – CB PM 
– RG: 37.110;
- Membro:     ALCIDES FONSECA LIMA – CB PM – RG: 28.950
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA  Diretora e Ordenadora do 
FISP

Protocolo: 188417


